
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051100119

119

Nº 88, quarta-feira, 11 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AV I S O

RESULTADO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO - P.A.R
O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso das atribuições que

lhe confere o Art. 8º da Lei 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto
nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas
jurídicas, determinou a abertura de novo Processo de Apuração de Responsabilidade em
desfavor da empresa WASTE COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES EIRELLI (CNPJ
20.474.613/0001-78), tendo em vista que a Portaria nº 1.888, de 04/06/2020, publicada
em 08/06/2020, expirou sem que a Comissão concluísse o processo de apuração de
responsabilidade. Processo Administrativo nº 23076.014198/2019-49.

ALFREDO MACEDO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.125406/2021-49.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 03.549.389/0001-17 - LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MENTE SANA EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de livraria ou distribuidor especializado no
fornecimento de materiasi bibliográficos nacionais impressos e novos, disponíveis no
mercado interno.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023.
Valor Total: R$ 157.800,00. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2021

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão 41/2021. A partir desta
data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de registro de
preço no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas:
EXCELLENCE COMERCIAL LTDA, no item: 18(R$ 1.320,00); DOUBLE SEG INDUSTRIA E
COMERCIO EIRELI, no item: 22(R$ 940,00); SOLUCAO PLANEJAMENTO E COMERCIO EIRELI,
no item: 3(R$ 719,80); COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI, no item: 26(R$ 842,23); ZADYR
FELIPE EIRELI, no item: 21(R$ 340,00); MUNDIAL REFRIGERACAO EIRELI, nos itens: 2(R$
785,00) e 4(R$ 1.044,00); RCP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI, nos itens: 10(R$
666,90) e 11(R$ 1.098,00) e S VASCONCELOS ROSAS, nos itens: 1(R$ 490,00), 8(R$
1.400,00), 9(R$ 448,00), 12(R$ 651,17), 19(R$ 118,00), 27(R$ 651,17) e 29(R$ 1.300,00).

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro da UFRN

(SIDEC - 10/05/2022) 153103-15234-2022NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 153103

Nº Processo: . O presidente de RDC da UFRN comunica o resultado de
julgamento do certame em tela. Foi considerada vencedora a empresa: A C ENGENHARIA
LTDA-Item: 01(72.999,99).

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Presidente de RDC

(SIDEC - 10/05/2022) 153103-15234-2022NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 69/2022-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 101/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 212, de 11 de novembro de 2021, posteriormente retificado no Diário Oficial da União nº 219, de 23/11/2021, nº
220, de 24/11/2021, nº 221, de 25/11/2021, nº 236, de 16/12/2021, nº 18, de 26/01/2022 e nº 40, de 25/02/2022; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados,
resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA Hipersônica e Matemática
(23077.008004/2022-61)

Adjunto-
A/DE

Unanimidade - NÃO HOUVE APROVAÇÃO -

Em 10 de maio de 2022
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação n° 01/2022-DLOG/PROAD. Processo nº. 23077.013427/2022-01.
Donatário: Universidade Federal do Rio Grande do Norte (CNPJ: 24.365.710/0001-83).
Doador: Rede Nacional de Pesquisa - RNP (CNPJ: 03.508.097/0001-36). Objeto: Doação sem
encargos de seis equipamentos denominados "Servidor Rack", transferindo o domínio, a
posse e a propriedade sobre os bens. Valor da doação: R$ 46.045,62. Fundamento Legal:
Decreto n 9.674/2019 e IN n 06/2019. Signatários - pela UFRN: José Daniel Diniz de Melo
- Reitor e pela RNP: Márcia Regina de Souza - Gerente. Data da Assinatura: 04/05/2022.

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/05/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SRP nº: 8/2022 para
eventual aquisição de nutrição parenteral manipulada para recém-nascidos e adultos, a fim
de atender à demanda das Unidades de Terapia Intensiva Neonatal e Materna da
Maternidade Escola Januário Cicco MEJC, filial da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares EBSERH, pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 00010
Novo Edital: 11/05/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo
Peçanha, 270, Petrópolis, Natal Petrópolis - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de
11/05/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/05/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 10/05/2022) 155015-26443-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001846 CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande
do Sul-UFRGS. CONTRATADA: Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS - FEENG.
RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto
"Capacitação em Produção Enxuta 2023 - 2025". VIGÊNCIA:03/05/2022 a 03/05/2025.
VALOR: R$ 237.387,52. (Duzentos e trinta e sete mil, trezentos e oitenta e sete reais e
cinquenta e dois centavos). DATA E ASSINATURA: 03/05/2022 por Prof. Carla Schwengber
ten Caten, Diretora da Escola de Engenharia /UFRGS, Prof. José Alberto Azambuja Diretor
Presidente da Fundação e Prof. Tarcisio Abreu Saurim, Coordenador do Projeto. N.º DO
PROCESSO: 23078.527323/2022-61.

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001816 CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande
do Sul-UFRGS. CONTRATADA: Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS - FEENG.
RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto
"Projeto de Capacitação e Desenvolvimento Tecnológico no Setor Industrial Nacional 2022-
2024". VIGÊNCIA:02/05/2022 a 02/05/2024. VALOR: R$ 475.000,00. (quatrocentos e
setenta e cinco mil reais). DATA E ASSINATURA: 02/05/2022 por Prof. Carla Schwengber ten
Caten, Diretora da Escola de Engenharia /UFRGS, Prof. José Alberto Azambuja Diretor
Presidente da Fundação e Prof. Felipe Tempel Stumpf, Coordenador do Projeto. N.º DO
PROCESSO: 23078.525626/2022-40.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. RESUMO DO
OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato Originário por mais 12 (meses).
VIGÊNCIA: 05/05/2022 a 17/05/2023. DATA E ASSINATURA: 05/05/2022. N.º DO
PROCESSO: 23078.501074/2019-89.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE UFRGS, FEENG e CESME
PARTÍCIPES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, Fundação Empresa Escola
de Engenharia da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FEENG e Complexo de
Ensino Superior Meridional - CESME, mantenedor da Faculdade Meridional - IM E D.
RESUMO DO OBJETO: Conjugação de esforços com vistas ao desenvolvimento do
Doutorado Interinstitucional (DINTER) em Engenharia Civil, ministrado pela Escola de
Engenharia. VIGÊNCIA: 21/12/2017 a 21/12/2021. DATA E ASSINATURA: 21/12/2017, Prof.
Rui Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS; Claudemir Bragagnolo, Presidente da IMED e
Flávio Sandon Fogliatto, Diretor-Presidente da FEENG. PROCESSOS Nº: 23078.000979/2019-
36 e processo SEI nº: 23078.542345/2020-90.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 23, DE 10 DE MAIO DE 2022
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final
do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura
nº. 05/2022, publicado no Diário Oficial da União de 7 de Abril de 2022, conforme
indicado abaixo:

Candidatos aprovados por área de conhecimento:
Unidade/Departamento/Área/CH/Candidatos Habilitados
Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança/Departamento de Educação

Física, Fisioterapia e Dança/Educação Física/Lazer e Gestão/20
Ampla Concorrência: 1º- ARIANE CORRÊA PACHECO - 8,56, 2º- EDUARDO

PINTO MACHADO - 7,69
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Faculdade de Agronomia/Departamento de Horticultura e

Silvicultura/Ciências Agrárias - Recursos Florestais/20
Ampla Concorrência: 1º- GABRIELA NAIBO - 8,62, 2º- TAÍS ALTMANN - 8,41,

3º- TIAGO SCHUCH LEMOS VENZKE - 8,13, 4º- BRUNO NASCIMENTO - 7,37, 5º-
FRANQUIÉLE BONILHA DA SILVA - 7,07

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Faculdade de Biblioteconomia e Comunicação/Departamento de

Comunicação/Relações Públicas e Propaganda - Administração de contas e gestão de
negócios publicitários/40

Ampla Concorrência: 1º- BIANCA PERSICI TONIOLO - 7,30, 2º- BRENO
MACIEL SOUZA REIS - 7,00

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Faculdade de Educação/Departamento de Estudos Especializados/Educação

Infantil/40
Nenhum inscrito compareceu
Faculdade de Odontologia/Departamento de Cirurgia e

Ortopedia/Odontologia - Radiologia Odontológica e Imaginologia/40
Ampla Concorrência: 1º- DANIELLE BIANCA DE LIMA FREIRE - 7,89, 2ºKELDA

ZANCHI YOUNAN - 7,62
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Instituto de Letras/Departamento de Línguas Modernas/Letras - Tradução

em Língua Espanhola/40
Ampla Concorrência: 1º- WILLIAN HENRIQUE CÂNDIDO MOURA - 9,17,

2ºMANUELA ARCOS MACHADO - 8,65, 3ºADRIANA KERCHNER DA SILVA - 7,86, 4º-
NATHALY SILVA NALERIO GOMES -7,72, 5º- THAÍS NICOLINI DE MELLO -

7,28
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Instituto de Pesquisas Hidráulicas/Departamento de Hidromecânica e

Hidrologia/Engenharias - Mecânica dos Fluidos e Hidráulica/20


